
 

 

 

 

Firenze, 19 ottobre 2010 

Decreto n. 311 

AVVISO DI SELEZIONE 

SEL CAT. P. 1 / 2010 

 

OGGETTO: Selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione a tempo 

determinato di n. 1 unità lavorativa, per il profilo di Operatore Tecnico di VIII 

livello riservata alla categoria dei disabili ai sensi della legge 68/99. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 12/3/1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in 

particolare l’art. 9 comma 4 e l’art. 11 della stessa legge; 

VISTA la Convenzione n. 59 per l’inserimento lavorativo dei disabili negli Enti 

Pubblici sottoscritta tra la Provincia di Firenze  - Ufficio Collocamento Mirato dei 

Disabili - e l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (da ora in 

poi denominata Agenzia) il 23 Luglio 2010 ai sensi dell’art. 11, commi 2 e 4, L. 

68/99; 

VISTO  il vigente Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del 

comparto “Enti di ricerca e sperimentazione” del 13 Maggio 2009; 

VISTA la comunicazione del Ministero della Pubblica Istruzione del 07.08.2006 con 

la quale sono stati affidati all’ex Indire (ora ANSAS) i sottoprogrammi settoriali di 

iniziativa e finanziamento comunitario Comenius e Grundtving e le misure trasversali, 

relative all’Istruzione, del Programma Comunitario Lifelong Learning (LLP) per il 

periodo 2007 – 2013, nonché la comunicazione del Ministero dell’Università e  

 

 



 

 

 

Ricerca del 02.11.2006 con la quale è stato affidato all’ex Indire il sottoprogramma 

settoriale Erasmus e le attività dei sottoprogrammi Comenius e Grundtvig e delle 

misure trasversali, relative all’Istruzione Superiore, del Programma Comunitario 

Lifelong Learning (LLP) 2007 – 2013 e con riferimento alla nota della Commissione 

Europea del 04.12.2006 nella quale si conferma che il programma E-Twinning è parte 

integrante del Programma Comunitario LLP; 

DECRETA 

Che è indetta una selezione pubblica, mediante procedura comparativa per titoli e 

colloquio, finalizzata all’assunzione di n. 1 disabili ai sensi dell’art. 11, comma 2, 

della Legge 12/3/1999 n. 68 nel profilo di Operatore Tecnico di VIII livello (CCNL  

Enti di ricerca e sperimentazione) da adibire nell’ambito del programma comunitario 

Lifelong Learning Program (LLP) 2007-2013 con contratto a tempo determinato, a 

tempo pieno

Art 1 Oggetto della prestazione 

, di durata non inferiore a 12 mesi e comunque a decorrere dalla data di 

assunzione e scadenza al 31/12/2011, con durata correlata alla presenza della 

copertura finanziaria, gravante sul programma LLP.  

La risorsa svolgerà mansioni di supporto all’attività di segreteria; di cura e tenuta di 

archivi (anche informatici), schedari, registi, repertori e simili; di ricezione, 

smistamento, preparazione e spedizione di corrispondenza plichi, valori e materiali. 

Art. 2. Sede di lavoro 

La sede di lavoro sarà per n. 1 unità presso la sede LLP di Roma, Via Guidubaldo dal 

Monte n. 54. 

Art 3 Requisiti di accesso 

Sono ammessi a partecipare alla selezione gli aspiranti, dell’uno e dell’altro sesso, in 

possesso dei seguenti requisiti: 

1. cittadinanza italiana o cittadinanza di uno degli stati membri dell’Unione 

Europea, purché con una adeguata conoscenza della lingua italiana da  

 



 

 

 

2. accertare durante lo svolgimento del colloquio ed in possesso dei diritti civili e 

politici anche negli stati di appartenenza; 

3. godimento dei diritti civili e politici;  

4. non aver riportato condanne penali o altre misure che escludano dalla nomina 

o siano causa di destituzione da impieghi presso le pubbliche amministrazioni; 

non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso 

le pubbliche amministrazioni; 

5. per i concorrenti di sesso maschile, essere in posizione regolare nei confronti 

dell’obbligo di leva; 

6. età non inferiore agli anni 18; 

7. possesso della licenza della Scuola dell’obbligo (possiede tale requisito anche 

chi abbia conseguito la Licenza Elementare anteriormente al 1962); 

8. riconoscimento di invalidità di natura fisica non inferiore al 67% o invalidità 

per servizio con Categoria dalla 1° alla 6°, salvo invalidità di natura psichica o 

intellettiva per il quale il limite è fissato al 46%;  

9. iscrizione negli elenchi del collocamento disabili della Provincia di Roma; 

Tutti i requisiti di cui sopra dovranno essere necessariamente posseduti alla data di 

pubblicazione della presente selezione

I cittadini della Comunità Europea in possesso di titolo di studio comunitario possono 

chiedere l’ammissione con riserva in attesa dell’equiparazione del loro titolo di studio, 

la quale deve essere comunque posseduta al momento dell’eventuale assunzione. Le 

richieste di equiparazione del titolo di studio devono essere rivolte ai sensi dell’art. 38 

. 

 del D. Lgs 165/2001 (Dipartimento Funzione Pubblica - Ufficio PPA, Corso V. 

Emanuele, 116, 00186 ROMA, tel. 06/68991). 

Art. 4 Trattamento Economico 

Il trattamento economico previsto dal Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del 

comparto del personale degli “Enti di ricerca e sperimentazione” è costituito dallo 

 



 

 

 

 stipendio tabellare, dalla 13a mensilità, dall’indennità di comparto, dal trattamento 

accessorio se dovuto e da altri compensi o indennità contrattualmente previsti 

connessi alle specifiche caratteristiche della effettiva prestazione lavorativa. Spetta 

inoltre, ove ricorrano i presupposti di legge, l’assegno per il nucleo familiare. 

Tutti i compensi sono soggetti alle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali di 

legge. 

Art.5 Presentazione della domanda di partecipazione 

La domanda di ammissione alla selezione dovrà essere redatta sullo schema allegato 

al presente bando (all. A) ed essere sottoscritta dal candidato. 

A pena di esclusione nella domanda di ammissione gli aspiranti dovranno dichiarare, 

sotto la loro responsabilità, il possesso di tutti i requisiti richiesti per l’ammissione 

indicati nel presente bando. 

Dette domande dovranno pervenire all’ANSAS –Via Buonarroti, 10, 50122 Firenze, 

tassativamente entro e non oltre le ore 13 del giorno 3 novembre 2010 con le seguenti 

modalità: 

1) consegna diretta all’ufficio protocollo dell’ANSAS nelle giornate non festive 

dal lunedì’ al venerdì ore 9.00 – 13.00; 

2) a mezzo raccomandata A.R. all’indirizzo sopra indicato. La data di spedizione 

delle domande è stabilita e comprovata dal timbro a data dell’ufficio postale 

accettante. Nel caso di presentazione diretta della domanda farà fede il timbro 

a data apposto a cura dell’ufficio protocollo. Sono considerate valide le 

domande che risultino spedite per posta raccomandata A/R entro il termine 

fissato dal bando e che pervengano all’ANSAS entro i 5 giorni liberi 

successivi ovvero entro e non oltre le ore 13 del giorno 8 novembre 2010. 

L’Agenzia non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella  

 



 

 

 

domanda, né di eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto 

di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

La domanda deve recare in calce la firma autografa del candidato. 

Ai sensi dell’art. 39 della Legge 445/00 non viene richiesta l’autenticazione. 

La busta dovrà riportare la seguente dicitura: “Selezione pubblica per l’assunzione a 

tempo determinato di n. 1 unità lavorativa Operatore Tecnico di VIII –Legge 

68/99 per LLP Erasmus sede ROMA (Codice: SEL CAT.P. 1 /2010)”. 

Ai fini della corretta presentazione della domanda è obbligatoria l’indicazione sotto la 

propria responsabilità, di tutti i dati richiesti nell’ “Allegato A”, valevoli quale 

dichiarazione di veridicità ai sensi e per gli effetti dell’art 46 del D.P.R. 445/2000. 

A pena di esclusione dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

- fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 

- curriculum vitae et studiorum in formato europeo. 

ART. 6 Valutazione dei titoli e della prova  

6.1. Titoli valutabili: 

- Titoli culturali: saranno valutati in maniera aggiuntiva, oltre alla licenza media, il 

possesso della qualifica di operatore informatico attestato da certificato ECDL Start o 

altri equipollenti nonché la partecipazione a ulteriori corsi di informatica; 

- Esperienze specifiche: saranno valutate con preferenza esperienze lavorative 

pregresse, specificamente prestate nell’attività di interesse, maturate in enti privati 

ovvero Enti di Ricerca o Pubbliche Amministrazioni; eventuali esperienze lavorative 

maturate nell’ambito del Programma Comunitario LLP; 

6.2. Conoscenze e competenze richieste: 

Sarà rilevante nella valutazione del candidato l’autonomia operativa, nell’ambito delle 

istruzioni impartite, nello svolgimento delle mansioni di cui al profilo di 

inquadramento. 

Sufficiente conoscenza parlata e scritta della lingua inglese. 

 



 

 

 

Buona conoscenza del pacchetto Office di base, delle tecniche di configurazione di 

software e dei sistemi di navigazione internet. 

Conoscenza del programma comunitario LLP con particolare riferimento ai contenuti 

e alle procedure del progetto Erasmus. 

Art.7. Commissione giudicatrice e attribuzione dei punteggi 

La Commissione per la valutazione delle domande sarà nominata, con successivo 

Decreto del Direttore Generale e sarà formata da funzionari dell’Agenzia e da 

consulenti esterni esperti in materia. 

La valutazione dei candidati avverrà tramite comparazione dei curricula e 

successivo colloquio. 

Il massimo punteggio attribuibile attraverso valutazione dei curricula e successivo 

colloquio è di 30 punti, così distribuiti: 

Con la valutazione del curriculum vitae saranno assegnati fino a un massimo di 15 

punti. 

Con il colloquio saranno assegnati fino a un massimo di 15 punti. 

Il punteggio assegnato con valutazione dei curricula sarà attribuito con i seguenti 

criteri: 

a)  per i titoli culturali fino a un massimo di 6 punti. 

b) Per le esperienze lavorative pregresse fino a un massimo di 9 punti. 

Il candidato che nella valutazione del curriculum vitae non raggiunga il punteggio di 

10/15 non sarà ammesso al colloquio. 

Il punteggio assegnato con colloquio verrà attribuito in base all’accertamento da 

parte della commissione esaminatrice delle conoscenze e competenze specifiche 

richieste dal punto 6.2. del presente bando. 

Nel corso del colloquio, verrà anche svolta una prova di tipo pratico avente contenuto 

attinente alla qualifica professionale di “operatore tecnico, e consisterà 

nell’espletamento di alcune o tutte tra le seguenti operazioni: -riordino ed  

 



 

 

 

archiviazione di documentazione cartacea; -prova  su personal computer con 

eventuale richiesta di predisposizione di documento informatico per la raccolta dati; - 

produzione di fotocopie; -compilazione di un modello e formulario di carattere 

amministrativo (cartoline del servizio postale etc.). 

Il candidato che, al termine del colloquio, non raggiunga il punteggio minimo 

complessivo di 21/30 non sarà inserito in graduatoria. 

Art.8 Diario di esame 

I candidati collocati utilmente nella graduatoria per titoli saranno invitati al colloquio 

a mezzo di apposita comunicazione, pubblicata sul sito internet www.indire.it, 

contenente il giorno e ora per lo svolgimento del colloquio, da valere a tutti gli effetti 

come convocazione del candidato. 

La mancata presentazione al colloquio equivale a rinuncia salvo che, per 

inderogabili e documentati motivi, non sia richiesto per scritto il rinvio a giorno 

successivo a quello fissato dalla Commissione. 

La validità della graduatoria finale di merito, stilata sulla base del colloquio svolto e 

della valutazione dei titoli, è limitata alla copertura dei soli posti di cui al presente 

bando. 

La graduatoria finale di merito verrà pubblicata sul sito www.indire.it.  

Art. 9 Reclami 

Eventuali reclami, da indirizzare al Direttore Generale dell’ANSAS esclusivamente in 

forma scritta, potranno essere presentati nel termine di cinque giorni liberi dalla 

pubblicazione della graduatoria per titoli (provvisoria). 

Per l’impugnazione della graduatoria finale di merito si applicano i termini ordinari di 

legge.  

Art. 10 Assunzione in servizio 

L’accertamento del reale possesso dei requisiti dichiarati dai candidati verrà 

effettuato prima di procedere all’assunzione. Il candidato che non risulti in possesso 

dei requisiti prescritti decade automaticamente dalla graduatoria. L’accertamento  

http://www.indire.it/�
http://www.indire.it/�


 

 

 

della mancanza di uno dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione 

comporta comunque, in qualunque momento, la risoluzione del rapporto di lavoro. 

Prima dell’assunzione in servizio inoltre l’Amministrazione procederà d’ufficio 

all’accertamento della permanenza dello stato invalidante e della compatibilità con la 

mansione ai sensi del D.P.C.M. 13/01/2000. 

I vincitori della selezione saranno convocati per la stipula del contratto di lavoro a 

tempo determinato e saranno assunti in prova per il periodo previsto dalle vigenti 

disposizioni legislative e contrattuali.  

Il vincitore che non si presenti alla stipula del contratto nel termine stabilito sarà 

considerato rinunciatario. 

I vincitori del concorso, al momento dell’accettazione e prima della stipulazione del 

contratto individuale di lavoro, devono dichiarare sotto la propria responsabilità la 

non sussistenza di cause di incompatibilità ad assumere l’impiego presso un ente 

pubblico. 

Il vincitore che non assuma servizio senza giustificato motivo entro il termine stabilito 

dall’Amministrazione decade dalla nomina a meno che il medesimo non chieda ed 

ottenga, per giustificato motivo, una proroga del termine stabilito, la cui durata sarà 

fissata dall’ente, caso per caso in relazione alle motivazioni addotte. Gli effetti 

giuridici ed economici decorreranno dal giorno di effettiva presa di servizio. 

Nel caso di rinuncia del candidato vincitore, l’Amministrazione procederà secondo 

l’ordine della relativa graduatoria. 

L’assunzione del vincitore avverrà fatti salvi eventuali impedimenti o limitazioni 

disposti da normativa statale in materia di organici e di assunzioni di personale da 

parte di amministrazioni pubbliche, vigente alla data prevista di assunzione. 

Art.11 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno 

raccolti e trattati dall’ANSAS per le finalità di gestione della selezione e per finalità 

inerenti la gestione del rapporto di lavoro che si dovesse instaurare a seguito  



 

 

 

 

dell’utilizzo della graduatoria. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 

valutazione dei requisiti e dei titoli. 

L’interessato gode dei diritti di cui alla legge citata, tra i quali il diritto di accesso ai 

dati che lo riguardano e quello di far rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in 

termini non conformi alla legge. 

Art.12 Norme finali 

Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 30.6.2003 n. 196 si informa che l’amministrazione si 

impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati; tutti 

i dati in possesso dell’Amministrazione saranno trattati solo per le finalità connesse e 

strumentali alla presente selezione e alla eventuale stipula e gestione del contratto di 

lavoro, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Art 13 Pubblicizzazione del bando 

Il presente bando è pubblicato in data odierna sul sito internet dell’Agenzia 

www.indire.it . 

Eventuali richieste di informazione possono essere inviate all’ufficio del personale e 

affari generali 0552380564. 

 

 

        Il Direttore Generale  

        Massimo Radiciotti  

 
 

 

 

 

 

http://www.indire.it/�

